
Servizio Traffico e Viabilità

Direzione Municipalità 1

ORDINANZA DIRIGENZIALE  n. 9 7
del 22 dicembre 2023

Oggetto:  Istituzione  del  divieto  di  transito  veicolare  in  Vico  Belledonne  a  Chiaia
dall’intersezione con Via Fiorelli  dalle ore  10.30 alle ore  19.00 dei  giorni  24 dicembre e  31
dicembre 2023 a protezione della ZTL “Belledonne, Martiri, Poerio” .

Tipologia: istituzione divieto di transito in Vico Belledonne. 
Strade interessate: Vico Belledonne e strade limitrofe

Il Direttore
Premesso:

 che Vico Belledonne a Chiaia è inserita nell’elenco delle strade secondarie di pertinenza
della Municipalità 1;

 che con Ordinanze Sindacali n. 315 del 11.03.2013 e n. 1148 del 26.07.2013 sono stati
attivati i varchi telematici di Vico Belledonne e Via Cavallerizza a protezione della Zona a
Traffico  Limitato  denominata  “Belledonne,  Martiri,  Poerio” (individuata  ai  sensi
dell’art. 7, comma 9, del D.Lgs. 285/92 e ss.mm.ii., con Deliberazione di G.C. n. 582 del
29 aprile 2011) ;

 che l’orario di funzionamento della ZTL “Belledonne, Martiri, Poerio” è limitato nella
fascia oraria dalle ore 19.00 alle ore 07.00 del giorno successivo;

 che con nota TRASM 6050/S del 22/12/2023, la Questura di Napoli ha richiesto, ai fini
del  miglior  disimpegno  dei  servizi  di  vigilanza,  ordine  e  sicurezza,  visto  il  numero
considerevole di persone in strada per il brindisi i Natale, di implementare, per le giornate
del 24/12 e del 31/12 il dispositivo già esistente, in particolare prolungare gli orari del
divieto di transito in Vico Belledonne a Chiaia all’intersezione con Via Fiorelli nei giorni
24 e 31 dicembre 2023 dalle ore 10.30 alle ore 19.00;

 che  tali  dispositivo  risulta  necessario allo  scopo  di rendere  efficace  in  tali  giorni
l’opportuna  protezione  della  ZTL “Belledonne,  Martiri,  Poerio”  anche  negli  orari
mattutini e pomeridiani destinati per consuetudine al rilevante flusso di persone che si
recano nella zona per i noti festeggiamenti presso i numerosi locali e baretti;

 che il  divieto di transito da istituire per motivi di sicurezza nella fascia oraria 10.30 –
19.00 nei  giorni  24 e 31 dicembre  2023 al  varco  di  accesso  alla  ZTL posto al  Vico
Belledonne a Chiaia all’intersezione con Via Fiorelli debba essere presidiato dal Servizio
di Polizia Locale e debba in ogni caso consentire esclusivamente il transito dei seguenti
veicoli :
1) Forze dell’Ordine, di Soccorso e Protezione Civile;
2) Trasporto Pubblico non di linea ;
3) Residenti e/o titolari di posto auto fuori strada con passo carraio;
4) Clienti delle Autorimesse;
5) veicoli per funzioni di interesse pubblico per particolari esigenze che richiedano 
l’utilizzo del veicolo.



 Visti:
 il Codice della Strada approvato con decreto legislativo del 30/04/1992 n.285 e successive

integrazioni;
 il Regolamento di Esecuzione e d'Attuazione del citato Codice, approvato con D.P.R.

16/12/1992 n. 495;
 il D. Lgs. n. 267/2000 e successive integrazioni;
 la disposizione del Vice Direttore Generale dell'Area Tecnica, prot. PG/2014/291749 del 

08.04.2014, inerente l’adozione di ordinanze ex artt. 6, 7 e 188 del Codice della Strada;
 Le Ordinanze Sindacali n. 315 del 11.03.2013 e n. 1148 del 26.07.2013 istitutive della ZTL

“Belledonne, Martiri, Poerio” ;

Ritenuto che 

• per i  motivi  sopra  indicati  è necessario  adottare i  provvedimenti  riportati nella parte dispositiva del

presente atto. 

Attestato che: 

• il presente provvedimento non contiene dati personali; 

• il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nell'apposita

sezione del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione

Trasparente del sito del Comune di Napoli. 

ORDINA

Istituire in Vico Belledonne a Chiaia all’intersezione con Via Fiorelli:

il divieto di transito veicolare nei giorni 24 e 31 dicembre 2023 dalle ore 10.30 alle ore 19.00;

IN DEROGA AL SUDDETTO DIVIETO SONO AUTORIZZATI AL TRANSITO:
1) i Veicoli delle Forze dell’Ordine, di Soccorso e Protezione Civile;
2) i veicoli del Trasporto Pubblico non di linea ;
3) i veicoli dei Residenti e/o titolari di posto auto fuori strada con passo carraio;
4) i veicoli dei diversamente abili muniti di tesserino di cui al D.M.LL.PP. 1176 del 08.06.79 
diretti ai posti auto in immobili con passo carraio;
5) i veicoli dei Clienti delle Autorimesse;
6) i veicoli per funzioni di interesse pubblico per particolari esigenze che richiedano l’utilizzo
del veicolo.

Il Servizio Autonomo Polizia Locale è autorizzato ad adottare ogni altro provvedimento di carattere
contingente che si ritenga necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e
pedonale, nonché per la tutela della pubblica e privata incolumità.

Il  presente  provvedimento  avrà  effetto  a  partire  dalla  data  di  installazione  della  conseguente
segnaletica ad opera dell’ANM spa.

Ogni altra ordinanza precedente ed in contrasto con la presente deve intendersi nulla.



Il Dipartimento Sicurezza - Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti
della Forza Pubblica previsti dall’art. 12 del D.Lgs. 30/04/1992 n. 285, per l’esatta osservanza della
presente Ordinanza.

A norma dell'art. 3 comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia
interesse potrà ricorrere, entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione, al Tribunale Amministrativo
Regionale, ovvero entro centoventi giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato.Ai sensi dell'art.
37 del Codice della Strada – D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso,
da  chi  abbia  interesse  all'apposizione  della  segnaletica,  al  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei
Trasporti,  entro  sessanta  giorni  dalla  pubblicazione,  con  le  formalità  stabilite  dall'art.  74  del
Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92.

Sottoscritta digitalmente da Sottoscritta digitalmente da
Il Funzionario A. P
ach. Annamaria di Nola

Il Direttore della Municiplaità 1
Dott. Pasquale Del Gaudio

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24
del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del d.lgs. 82/2005.


		2023-12-22T12:19:52+0000
	PASQUALE DEL GAUDIO




